
REGIONE TOSCANA

  

Ordinanza del Commissario Delegato ai sensi dell'art. 5 L. 225/1992
  
Oggetto: OCDPC n. 134 del 26 novembre 2013. Procedure e deroghe di cui all’Ord. 

30/2013.

Dipartimento Proponente: Presidenza
  
Struttura Proponente: SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD
  
ALLEGATI N°1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo office  

automation 
Allegato A

NOTA

A
T

T
O

 : 
32

/2
01

3 
D

E
L 

23
/1

2/
20

13
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
O

C
D

P
C

 n
. 1

34
 d

el
 2

6 
no

ve
m

br
e 

20
13

. P
ro

ce
du

re
 e

 d
er

og
he

 d
i c

ui
 a

llO
rd

. 3
0/

20
13

. (
P

ag
. 1

 d
i 3

)



IL COMMISSARIO DELEGATO

Vista  la  legge  24  febbraio  1992  n.  225  relativa  alla  istituzione  del  servizio  nazionale  della 
protezione civile ed in particolare l’articolo 5;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  15  novembre  2013  con  cui,  ai  sensi 
dell’articolo 5 comma 1 e 1 bis della legge 225/1992, è stato dichiarato, fino al 14 maggio 2014, lo 
stato di emergenza in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 
20, 21 e 24 ottobre nel territorio della regione Toscana;

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 134 del 26 novembre 2013, 
pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.289  del  10-12-2013  recante  “Primi  interventi  urgenti  di 
protezione civile  in  conseguenza delle  eccezionali  avversità  atmosferiche  verificatesi  nei  giorni 
20,21 e 24 ottobre 2013 nel territorio della regione Toscana”;

Visto l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Dirigente responsabile del Settore “Sistema Regionale 
di  Protezione  Civile”  è  stato  nominato  commissario  delegato  per  fronteggiare  dell’emergenza 
derivante dagli eventi sopra richiamati;

Vista  l’ordinanza  commissariale  n.  30  del  18/12/2013 con cui  è  stato  approvato  il  Piano degli 
interventi a valere sulle risorse individuate dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 15 novembre 
2013 nel limite di Euro 16.500.000,00;

Ritenuto di approvare le disposizioni per la liquidazione e di rendicontazione delle varie tipologie di 
spesa previste dal piano;

Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente le “Disposizioni sulle 
modalità di richiesta dei contributi di cui all’OCDPC n. 134/2013 e relativa modulistica”;

Visto  l’articolo 5 (Deroghe)  dell’OCDPC 134/2013,  in  base al  quale  per  la  realizzazione degli 
interventi di emergenza il Commissario delegato, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 
giuridico,  della  Direttiva  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22/10/2004  e  dei  vincoli  derivanti 
dall’ordinamento comunitario, può provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle 
disposizioni normative ivi citate;

Visto che ai sensi dell’articolo 1 comma 2 dell’ordinanza n. 134, il Commissario delegato si può 
avvalere di soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive dallo stesso impartite, 
nonché dei Sindaci dei comuni interessati dell’evento;

Preso atto per i lavori pubblici di somma urgenza considerati dall’articolo 191, comma 3 D.lgs. 
267/2000  previsti  nel  Piano  degli  interventi  approvato  con  ordinanza  commissariale  n.  30  del 
18/12/2013, sono da considerarsi soggetti attuatori gli enti che hanno provveduto all’ordinazione 
della spesa, indicati nell’allegato A/4 della medesima ordinanza n. 30/2013;

Valutata la necessità, come previsto dall’OCDPC 134/2013, di concedere ai soggetti attuatori, di cui 
al  precedente  punto,  le  deroghe  all’articolo  191,  comma  3  Dlgs.  267/2000  in  ragione 
dell’impossibilità oggettiva di procedere agli  adempimenti  previsti  dalla norma per la copertura 
della spesa degli interventi in somma urgenza con la ristretta tempistica ivi prevista;

A
T

T
O

 : 
32

/2
01

3 
D

E
L 

23
/1

2/
20

13
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
O

C
D

P
C

 n
. 1

34
 d

el
 2

6 
no

ve
m

br
e 

20
13

. P
ro

ce
du

re
 e

 d
er

og
he

 d
i c

ui
 a

llO
rd

. 3
0/

20
13

. (
P

ag
. 2

 d
i 3

)



Ritenuto  di  prevedere  che  per  ulteriori  deroghe alle  normative  indicate  nell’articolo  5  OCDPC 
134/2013,  la  relativa  autorizzazione  all’utilizzo  venga  disposta  dal  Commissario  delegato  su 
motivata  richiesta  dei  soggetti  attuatori  competenti,  da presentarsi  entro 45 giorni  dalla  data  di 
pubblicazione sul BURT della presente ordinanza;

ORDINA

1. di approvare le “Disposizioni sulle modalità di richiesta dei contributi di cui all’OCDPC n. 
134/2013 e relativa modulistica” contenute nell’allegato A alla  presente ordinanza,  parte 
integrante e sostanziale della medesima; 

2. di concedere ai soggetti attuatori di cui all’allegato A/4 dell’ordinanza commissariale n. 30 
del 18/12/2013, sulla base delle motivazioni espresse in narrativa la deroga all’articolo 191, 
comma 3 Dlgs. 267/2000;

3. di prevedere che per le ulteriori  deroghe alle  normative indicate  nell’articolo 5 OCDPC 
134/2013, la relativa autorizzazione all’utilizzo venga disposta dal Commissario delegato su 
motivata richiesta dei soggetti attuatori competenti, da presentarsi entro 45 giorni dalla data 
di pubblicazione sul BURT della presente ordinanza;

4. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla  voce  Interventi 
straordinari e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima LR 23/2007. E’ pubblicato avviso di tale 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Commissario delegato 
Antonino Mario Melara

A
T

T
O

 : 
32

/2
01

3 
D

E
L 

23
/1

2/
20

13
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
O

C
D

P
C

 n
. 1

34
 d

el
 2

6 
no

ve
m

br
e 

20
13

. P
ro

ce
du

re
 e

 d
er

og
he

 d
i c

ui
 a

llO
rd

. 3
0/

20
13

. (
P

ag
. 3

 d
i 3

)

http://www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente

